
 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Verbale di Consiglio Comunale N° 52 del 23/12/2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 52 del 23/12/2025. 
 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 2026. CONFERMA 

ALIQUOTA VIGENTE. 
 
  
L’anno duemilaventicinque, addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 18:30, nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, sono stati 
convocati a seduta i Consiglieri, in adunanza di Prima convocazione, sessione ordinaria, seduta 
pubblica in forma mista con le modalità stabilite nel “Regolamento per lo svolgimento delle 
sedute del Consiglio Comunale e delle sue articolazioni tramite teleconferenza o in modalità 
mista”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 08.02.2023.  
 
All’appello risultano: 
  
Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

PEDRINI ALESSANDRO P  COLTURI GABRIELLA P  

ZAMPATTI SANDRO P  PEDRANZINI ROMANO  A 

CANCLINI FILIPPO GIACOMO 
MARIA GIOSUE' 

P  RODIGARI GIUSEPPE P  

RAINERI RONNI  A BRANDI CHIARA P  

DEMONTI CLAUDIO P  DEI CAS ANDREA  A 

MARTINELLI FILIPPO P*  CORRA' GIAN PIETRO P  

OLCELLI MANUEL P     
*in videconferenza 

Presenti: 10 - Assenti: 3  
 
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE Cesare Pedranzini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, IL SINDACO Alessandro Pedrini, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Verbale di Consiglio Comunale N° 52 del 23/12/2025 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco introduce la trattazione del Punto iscritto al n. 3 dell’Ordine del Giorno e illustra la proposta 
deliberativa in oggetto; 
 
Visti:  

- l’articolo 42, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni;  

- l’articolo 149 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, che 
riconosce autonomia finanziaria e regolamentare in materia di Entrate a favore dei Comuni;  

- il Decreto Legislativo 28/09/1998, n. 360, a oggetto: “Istituzione di una Addizionale Comunale 
all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come 
modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191”;  

- l’articolo 1, comma 169, della legge 23/12/2006, n. 296, che dispone che i Regolamenti in materia di 
Entrate Tributarie e le Deliberazioni tariffarie devono essere approvati entro il termine di 
approvazione del Bilancio di Previsione;  

- l’articolo 1, comma 11, del Decreto Legge 13/08/2011, n. 138, convertito nella legge 14/09/2011, n. 
148, a oggetto: “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”;  

 
Premesso che l’adeguamento delle Addizionali Comunali all’IRPEF, previsto dal comma 7, dell’art. 1, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), è applicabile ai Comuni nei quali per l’anno 2021 
sono vigenti Aliquote dell’Addizionale Comunale all’IRPEF differenziate per scaglioni di reddito;  
 
Richiamata la propria Deliberazione n. 7 del 28/02/2000, con la quale il Consiglio Comunale ha istituito 
l’Addizionale Comunale IRPEF, prevista dal Decreto Legislativo n. 360/1998; 
 
Convenuta l’opportunità di confermare, anche per l’anno 2026, l’Addizionale Comunale all’Imposta sul 
Reddito delle Persone Fisiche nella misura di 0,45 punti percentuali; 
 
Acquisiti i pareri e le attestazioni di cui in allegato; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione e che 
si intendono qui integralmente riportate; 

2. di confermare, anche per l’anno 2026, la misura dell’Addizionale Comunale all’IRPEF pari allo 
0,45% (zero virgola quarantacinque percento); 

3. di dare atto che la presente Deliberazione avrà efficacia dal 1° gennaio 2026, ai sensi dell’art 53 della 
Legge n. 388/2000; 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente Deliberazione su apposito Sito Informatico, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 del Decreto Legislativo n. 360/98, come modificato dall’art. 11, comma 1, della 
Legge 18 ottobre 2001, n. 383, e secondo i termini previsti dall’art. 14, comma 8, del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 e successive modifiche e integrazioni.  

 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente Deliberazione urgente e immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 
 
 



 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Verbale di Consiglio Comunale N° 52 del 23/12/2025 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 2026. CONFERMA 

ALIQUOTA VIGENTE. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 Alessandro Pedrini  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Cesare Pedranzini   

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    



 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 2026. CONFERMA 

ALIQUOTA VIGENTE. 
 
 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli 
articoli 49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;  
 

ESPRIME 
 
il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione: 
 

 parere favorevole  
 
NOTE:   
 
Valdisotto, li 20/12/2025 
 

 IL RESPONSABILE 

   Pedranzini Claudio / InfoCamere S.C.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 



 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 2026. CONFERMA 
ALIQUOTA VIGENTE. 

 
PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai 
sensi degli articoli 49, comma 1, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;  
 

ESPRIME 
 
il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 
 

 parere favorevole  
 
 
NOTE:   
 
Valdisotto, li 20/12/2025 
 

 IL RESPONSABILE 

  Pedranzini Claudio / InfoCamere S.C.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 



 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 52 DEL 23/12/2025  
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 2026. CONFERMA ALIQUOTA 

VIGENTE. 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si attesta che in data 12/01/2026 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.  

 
 
Valdisotto, li 12/01/2026 
  IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA E 

AFFARI GENERALI 
Claudio Pedranzini 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 




